Afferma ulteriormente il s. Dottore: “Deponiamo tutto questo nella confessione con il proposito di non ricadervi mai più, e di tutto facciamo una congrua penitenza: quanto più il corpo è insorto e si è ribellato, tanto più umiliamolo nella confessione;

quanto più si è abbandonato ai piaceri, tanto più castigiamolo con le sofferenze (cf. Ap 18,7) ...”⁵⁹²

Ancora s. Antonio afferma: “Osserva che nell’arco ci sono quattro elementi: le due estremità (cornua) flessibili, il centro rigido e inflessibile, e la corda elastica, con la quale le estremità stesse vengono tese. Parimenti nella confessione ci devono essere quattro elementi. Le due punte dell’arco rappresentano il dolore dei peccati passati e il timore delle pene eterne;

⁵⁸⁹ "Omelia" del 29.3.2007 , www.vatican.va , http://w2.vatican.va/content/benedict-xvi/it/homilies/2007/documents/hf_ben-xvi_hom_20070329_penance-youth.html

⁵⁹⁰ S. Antonio di Padova “I sermoni” ed. Messaggero di Padova, Padova, 2002 p. 969

⁵⁹¹ S. Antonio di Padova “I sermoni” ed. Messaggero di Padova, Padova, 2002 p. 373

⁵⁹² S. Antonio di Padova “I sermoni” ed. Messaggero di Padova, Padova, 2002 p. 94

il centro rigido e inflessibile è il fermo proposito che il penitente deve avere, per non ritornare mai più al vomito; la corda elastica è la speranza del perdono, che realmente piega dalla loro rigidità le due punte del dolore e del timore. Da tale arco quindi vengono lanciate “le frecce acute del potente” (Sal 119,4)”⁵⁹³

S. Tommaso allorché parla del Sacramento della confessione afferma nel *De articulis Fidei*, pars 2 co. “Quartum sacramentum est poenitentia, cuius quasi materia sunt actus poenitentis, qui dicuntur tres poenitentiae partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet quod homo doleat de peccato commisso, et proponat se de cetero non peccaturum.” La contrizione dunque include per s. Tommaso il proposito di non peccare. S. Tommaso spiega meglio quanto appena detto laddove afferma “Ad secundum dicendum, quod peccata mortalia sunt in potestate nostra, ut vitentur non solum singula, sed etiam omnia; venialia autem, etsi singula vitari possint, non tamen omnia; quod ex infirmitate naturae contingit: et ideo in contritione de venialibus non exigitur propositum non peccandi venialiter, sicut in contritione de mortali exigebatur; sed quod displiceat ei et peccatum praeteritum, et infirmitas qua ad peccatum veniale inclinatur, quamvis ab eo omnino immunis esse non possit.” (Super Sent., lib. 4 d. 16 q. 2 a. 2 qc. 2 ad 2.) Il proposito di non commettere qualsiasi peccato mortale è necessario per la contrizione, invece chi si confessa di peccati veniali deve essere dispiaciuto per il peccato commesso e per l'infirmità per la quale è inclinato al peccato, sebbene da tale peccato veniale non possa essere del tutto immune. Senza proposito di non peccare non si può assolvere il penitente “... non est periculosum sacerdotibus dicere: ego te absolvo, illis in quibus signa contritionis vident, quae sunt dolor de praeteritis et propositum de cetero non peccandi; alias absolvi non debet. Periculose autem solam orationem dicit, quia hoc non est absolvi, sed sub dubio

⁵⁹³ S. Antonio di Padova “I sermoni” ed. Messaggero di Padova, Padova, 2002 p. 119s

confitentem relinquere. Orare autem pro aliquo ut absolvatur potest sive sit contritus sive non.” (“De forma absolutionis”, cap. 3) La mancanza del proposito di emenda esclude che i peccati siano perdonati: “Offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod bonum commutabile. Unde requiritur ad remissionem divinae offensae quod voluntas hominis sic immutetur quod convertatur ad Deum, cum detestatione praedictae conversionis et proposito emendae. Quod pertinet ad rationem poenitentiae secundum quod est virtus. Et ideo impossibile est quod peccatum alicui remittatur sine poenitentia secundum quod est virtus. Sacramentum autem poenitentiae, sicut supra dictum est, perficitur per officium sacerdotis ligantis et solventis. Sine quo potest Deus peccatum remittere, sicut remisit Christus mulieri adulterae, ut legitur Ioan. VIII, et peccatrici, ut legitur Luc. VII. Quibus tamen non remisit peccata sine virtute poenitentiae; nam, sicut Gregorius dicit, in homilia, per gratiam traxit intus, scilicet ad poenitentiam, quam per misericordiam suscepit foris.” (III^a q. 86 a. 2 co.) Perché l'uomo sia perdonato da Dio occorre che la volontà umana del peccatore si converta a Dio con il proposito di emendarsi. Senza tale proposito non c'è remissione dei peccati.

Senza contrizione e quindi senza proposito di non più peccare: non c'è perdono dei peccati, non c'è la riconciliazione con la Chiesa, non c'è il recupero dello stato di grazia, non c'è la remissione della pena eterna meritata a causa dei peccati mortali e delle pene temporali che sono conseguenza del peccato, non c'è la pace e la serenità della coscienza, e la consolazione dello spirito, non c'è l'accrescimento delle forze spirituali per il combattimento cristiano di ogni giorno.

Al proposito di non peccare si lega il proposito di evitare l'occasione prossima di peccato, come diciamo chiaramente nell'atto di dolore: “... propongo ... di fuggire le occasioni prossime di peccato.”

S. Antonio di Padova afferma: “Chiunque meditasse attentamente sulla sua entrata e sulla sua uscita da questa vita, uscirebbe subito da Sodoma, cioè dal fetore del mondo e del peccato, e salverebbe la sua anima; non si volterebbe indietro, cioè non ritornerebbe ai peccati passati; e non si fermerebbe in nessun luogo all’intorno: si ferma all’intorno colui che dopo aver abbandonato il peccato, non si cura di fuggire anche le occasioni e le fantasie di peccato; ma si salverebbe sul monte, cioè in una vita perfetta.”⁵⁹⁴